令和５年５月１７日

 精華町議会

 議 長  三 原 和 久 様

                        予算決算常任委員会

                        委員長  山 下 芳 一

予算決算常任委員会審査報告書

 本委員会に付託された事件は、審査の結果次のとおり決定したので、会議規則第８０

条の規定により報告します。

記

事件の番号 件        名 審査の結果

議案第２１号 令和５年度精華町一般会計補正予算（第２号）について 原案可決

【委員会報告】

議案第２１号 令和５年度精華町一般会計補正予算（第２号）について 原案可決

【概要】 乳幼児子育て世帯応援事業、地域経済応援ポイント事業、医療福祉等事業所

物価高騰対策事業、私立幼稚園物価高騰対策事業、物価高騰対策支援給付金事

業、自治会エネルギー価格高騰対策支援事業、農業資材価格高騰対策助成金事

業、子育て世帯生活支援特別給付事業の８個の新規事業の計上で、歳入歳出予

算の総額に歳入歳出それぞれ２億５３２万円を追加し、総額を歳入歳出それぞ

れ１５８億２，８２０万８，０００円とするもの。

Ｑ 地域経済応援ポイント事業で、キャンペーン期間はいつを想定しているのか。そし

て、事業者に十分な説明をして住民が幅広く使える配慮を求めるがいかがか。

Ａ 実施期間は８月一月を予定している。本町では広く町内の事業者様にお声かけをし

て、要件が満たされる方皆さんに参加していただく。

Ｑ 農業資材価格高騰対策助成金事業で、前回の助成金は農業収入に応じての支給だっ

たが、今回農業収入がある方全て対象となるがどうしてか。

Ａ 前は販売農家応援給付金という事業で農業収入５０万円以上の農業者を対象とした

が、今回は資材価格の高騰が長期化して影響が広範囲に及んでいるとの認識から範

囲を広げて、令和４年分の確定申告において１円でも計上されている農業者を対象

としたい。

Ｑ 給付額で令和５年度の農産物の生産に係る資材購入経費の２分の１で上限３万円と

あるが、これはいつ確定して給付はいつ頃になるのか。

Ａ 詳しい制度設計はこれから詰める。４月から秋口くらいまでに要した資材購入経費

に対しての助成を行いたいと考えている。

Ｑ 子育て世帯生活支援特別給付事業で、一般財源がゼロとなっているがどうしてか。

Ａ 財源が全て国費である。

≪ 討論なし ≫